The gloss was probably taken from Anselm of Laon's *Enarrationes in Matthaeum* (Migne clxii 1246). Together with this a pseudo-Augustinian *Quaestio* may have been used (namely: Migne xxxv 2253); cf. also Augustine's *Sermons* (Migne xxxviii 348 f.); *De consensu* (Migne xxxiv 1073 f.). The gloss was obviously taken down during a lecture. The corresponding passage in the Glossa Ordinaria runs as follows: *Mattheus dicit Ioseph filium Iacob, et Iacob filium Mathan. Lucas Ioseph filium Heli, et Heli filium Mathat. Sed Mathan et Mathat de eadem uxore Hesta nomine singulos genuerunt. Mathan, qui per Salomonem descendit, eam prius duxit, et relicto uno filio, Iacob, obiit et postea Mathat; qui per Nathan descendit de David, eandem duxit et genuit Heli. Sic Iacob et Heli fratres sunt uterini. Iacob autem uxorem Heli fratris sui sine liberis defuncti ad*

Marginal Glosses

filium sui quidem germinis. Per quod et scribitur, *iacob autem genuit ioseph*. Secundum vero praeceptum legis heli filius fuit, cuius iacob, quia frater erat, uxorem ad suscitandam fratri prolem acceperat. Et sic concordant matheus et lucas in hoc quoque. Consentit eusebius cesariensis.

(ii 2) .gḡ. Quaeritur, cur per stellam ostensus est christus magis, et per angelum ostensus est pastoribus. Congruenter quidem ostensus est per creaturam rationabilem, i.e. per angelum, iudeis manentibus sub ratione legis moysi. Congruenter autem ostensus est per mutum sidus gentibus mutis, infidelitate positus, et quia gentes creaturas adorabant.

(iii 10) .āḡ. Quatuor genera arborum sunt: unum inar(e)scibile sine foliis et fructibus et nihil prodest nisi ad ignem, i.e. iudeus, qui idola colit. Secundum viride cum foliis et sine fructibus et non prodest nisi ad ignem, i.e. iudeus cum viriditate scientiae et verborum sine fructu bonorum operum. Tertium viride cum foliis et fructibus non bonis, i.e. qui declinat in heresim. Quartum viride cum foliis et fructibus bonis. Ipsa est arbor quae non traditur igni.

(11) .bēā. *fortior* etc.). Qui ab adam usque ad christum per .lxxiii. generationes misericordiam, et qui peccata septies et septuagies dimittit, qui semel abluit peccata per baptismum.

(*Ib.*) .āḡ. Ignis quatuor continet: urit, calescit, illuminat, et sanctificat. Ita spiritus sanctus urit vitia, calescit mentes, illuminat corda, purgat et sanctificat corpora in praesenti vel in futuro.

Source, and Glossa

suscitandum semen eius accipiens genuit ioseph, natura suum, sed secundum legem Heli filium.

Cf. Anselm of Laon (*ib.* 1254; Anselm drew on Gregory's Homilies, Migne lxxvi 1110). Gl. Ord.: Christum nondum loquentem muta stella praedicat, postea loquentem apostoli nunciaverunt. Iudeis tanquam ratione utentibus substantia rationalis, i.e. angelus, ortum Christi nunciavit. Magos vero, primitias gentium nondum ratione utentium, irrationalis, i.e. stella, perduxit. Gl. Int.: signa non fidelibus, sed infidelibus data sunt.

Ans. Laud. (*ib.* 1264 D); Rabanus (Migne cvii 771). Gl. Ord.: Arbor humanum genus. Huius rami alii sunt aridi, i.e. pagani incendio apti. Alii virides, sed sine fructu, ut hypocritae, qui speciem sanctitatis praetendunt, sed intus vacui. Alii fructuosi, sed venenosi, i.e. haeretici, qui praedicando fructum pariunt, sed mortalem. Alii, i.e. catholici, qui bonum fructum ferunt.

Ans. Laud. (*ib.* 1265 B); Beda (Migne xcii 16 and 355); Rabanus (*ib.* 772). Gl. Ord.: *Fortior me est*. Quia ego baptizo in penitentiam, ille in remissionem; ego spiritum habeo, ille dat; ego regnum caelorum praedico, ille dat.

Ans. Laud. (*ib.* 1266); Rabanus (*ib.* 773). The Glossa contains no similar gloss.

Marginal Glosses

(15) .hīr. Cur christus baptizatus est ab iohanne? Ideo pro his causis: Ut esset exemplum ceteris, ne se aliquis putaret esse sanctum, cui opus non esset baptizari; ut exemplum daret sublimibus humilitatis; cum dominus a servo et deus ab homine accepit baptismum, nemo a conseruo suo accipere dedignetur; et ut aquas iordanis sanctificaret.

(iv 1) *ductus est.* Cur in desertum specialiter perrexit? Ideo quia de paradiso in desertum adam primus eiectus est. In desertum autem adam secundus reversus est, ut, ubi vicit diabolus, ibi vinceretur, et ubi cecidit homo, ibi vinceret homo.

(2) .hīr. Cur non .xl. diebus tantum dixit vel .xl. noctibus? Ideo scilicet, ut ne (!) putaretur, quod in diebus tantum vel noctibus ieiunasset. Ideo .xl. in abstinentia custodivit, quia numero legis, i.e. x, et evangelio, i.e. .iiii., convenit. Hoc numero totum tempus seculi huius significatur, quia mundus quadripartitus est, in quo famulatur deo. Et x sunt praecepta quibus deo servimus, et per totum hoc tempus adversarius nos temptat, sicut dominus noster temptatus est.

(10) *vade retro satanas.* In ignem eternum, qui preparatus est et tibi et angelis tuis.

Source, and Glossa

Ans. Laud. (*ib.* 1267): Plures causae sunt quare Christus ad baptismum accessit. Primo ut exemplo nos invitaret, ne aliquis forte ab inferiori... baptizari erubesceret, et ita perfectionem totius iustitiae, scil. baptismum, devitaret. Secundo, ut baptismo suo baptismum Ioannis confirmaret. Tertio, ut aquas confirmaret. Cf. also Beda (*ib.* 17); Rabanus (*ib.* 775); Hieronymus (Migne xxvi 31). Gl. Ord.: Venit Iesus his de causis, ut baptismum Iohannis comprobaret et ut, quia homo erat, omnem impleeret iustitiam et legis humilitatem; et ut aquas sanctificans... adventum spiritus sancti ostenderet.

Ans. Laud. (*ib.* 1270); Hilarius (Migne ix 928). Gl. Ord.: In deserto pugnatur asperis, quia Adam in paradiso delitiis affluens victus est oblectamentis. Historialiter: In illo deserto, quod est inter ierusalem et iericho, Christus diabolum vicit, ubi figuraliter dixerat Adam incidisse in latrones et eum vicisse.

Ans. Laud. (*ib.* 1271); Rabanus (*ib.* 779 f.). Gl. Ord.: Quadraginta diebus quattuor partes sunt mundi, de quibus christus suos congregat, et decem precepta legis, quibus suos contra mundi oblectamenta armat. . . . Quadraginta: hic numerus totum tempus designat, quo christus cum suis dimicat. In hoc numero duo leges per abstinentiam complentur: quia in quadraginta decalogus mandatorum et quattuor evangelia resonant. Unde institutum est nos hoc numero acrius dimicare ad diluenda peccata quae fiunt, dum motu carnis violatur charitas. Et sic, quamdiu hic sumus, semper peccata ploremus, quia hoc numero praesens vita ostenditur.

Ans. Laud. (*ib.* 1275); Hieron. (*ib.* 33); Rabanus (*ib.* 785). Gl. Int.: *Vade.* in ignem aeternum.

Marginal Glosses

(Ib.) *servies*. I.e. secundum servitutem quae latres dicitur. Secundum vero servitutem quae dules, et omnes [debent] servire, quia communis deo et homini et cuilibet creaturae.

(18) .hīr. Quaestio hic oritur, quia hos fratres electos esse secundum mattheum post iohannem traditum in carcerem, secundum vero iohannem constat electos ante traditionem eius in carcerem. Sic solvitur: in electione quam iohannes memorat, quamvis electi et per fidem secuti sunt eum, non tamen penitus naves et totam conversationem secularem reliquerunt; in hac vero secundum mattheum omnia reliquerunt et christum secuti sunt.

(23) *sanans*. Cur sanavit corpora, si ad sanandas animas venit? Forsan venit ad utraque, vel predicatio magis crescit.

(24) *lunaticos*. Non lunaticos, sed qui putabantur lunatici ob demonum fallaciam, quia demones lunaria tempora observabant creaturam infamare, ut in creatorem inducerent blasphemiam.

(v 23) .g̃g. *Si ergo offeres* etc. Quod si accipiatur ad litteram, fortassis aliquis credat ita fieri oportere, si presens frater est. Si autem absens ille est trans mare constitutus, absurdum est credere, ante altare munus relinquendum, quia post terras et maria pererrata offeras deo. Itaque spiritualiter interiore dei templo ipsam fidem accipere possumus. *Altare*, i.e. mens fidelis, si in mentem venerit, quod aliquid adversum suos habeat. *Frater* ille

Source, and Glossa

Ans. Laud. (*ib.* 1275, probably from Remigius); Rabanus (*ib.* 786). Gl. Ord.: *Servies*. Grece latreosis; later servitus dicitur. Servitus communis deo et homini et cuicumque, grece dulia dicitur.

Ans. Laud. (*ib.* 1279 f.); August., *De consensu* (*ib.* 1094 f.); Rabanus (*ib.* 790). Gl. Ord.: Matthaues dicit. . . , Iohannes dicit. . . Sed incertum est, utrum illi iam adhaesissent [discipuli], ut hic recapitulando dicatur quasi prius factum, an descendisse cum eo dicantur discipuli. Non quia tunc discipuli, sed quia futuri.

Ans. Laud. (*ib.* 1281 D); Rabanus (*ib.* 792). Gl. Ord.: Curare languorem et infirmitatem non fuit magnum, cum postea morituri. Sed ideo factum, ut sic erigerentur ad regnum, moraliter instruens predicatores etiam terrena subsidia subditis ministrare et sic ad regnum trahere.

Ans. Laud. (*ib.* 1282); Hieron. (*ib.* 34). Gl. Ord.: Lunaticos dicit illos, quorum morbus in ascensione crescit lunae. Non quia haec insania sit per lunam, sed diabolus, qui insaniam facit, lunaria tempora servat, ut infamet creaturam in creatoris blasphemiam.

Rabanus (*ib.* 808); the original source was August., *De Sermone Domini in Monte* (Migne xxxiv 1242), which has been copied rather literally. The Glossa Ordin. has the passage in a somewhat condensed form: *Si ergo* etc. Secundum litteram hoc absurdum est. Est ergo in interiore templo *altare*, i.e. fides; cui quodlibet *munus*, i.e. psalmus, hymnus, oratio; et homini nisi sit innixum, non est deo placitum. *Et ibi*, i.e. cum in corde (quod est

Marginal Glosses

est, si nos eum in aliquo lesimus. Tunc enim ipse habet, nam nos adversum illum habemus. Si ille nos leserit, ubi non pergere opus est, ad reconciliationem pergendum est, non pedibus corporis, sed motibus anime.

(32) *Ego autem* etc. Videri potest contrarium, quod hic vetat dimitti uxorem *excepta causa* (etc.), et discipulum suum negat posse, quamquam non qui oderit uxorem. Bonus christianus potest diligere in una femina creaturam dei, scilicet quasi homo est, et odisse coniunctionem copulationemque corruptibilem, quod est uxor. Hoc de patre et matre et ceteris intelligendum.

(vi 2) *hipocrita*. .ḡ. Simulator vel falsus iudex vel false iudicans.

(viii 29) .hī. *Quid nobis*. Quomodo hic agnoscunt demones deum, cum in eremo adversarius eum non potuit agnoscere? Alii dicunt, non quod celatum ab his, qui in more malitiae sunt. Quod ridiculum est. Sed suspicari magis quam nosse filium dei intelligendi sunt. *Filii dei*. Non voluntatis ista confessio, sed necessitatis, veluti servi fugitivi post multum temporis videant... (etc.).

(31) *Mitte nos*. Quaeritur cur porcos specialiter petunt et non homines. Prima causa, quia non audent adire formam in qua christum viderant. Secunda, quia animalia in lege

Source, and Glossa

templum interius) tale munus oblaturus es, si in mente venerit, quod *frater tuus habet aliquid adversum te*, quem tu lesisti. Si enim ipse te lesit, non ipse, sed tu habes adversum eum, nec tunc oportet te veniam petere, sed dare sicut vis tibi dimitti.

Ans. Laud. (*ib.* 1298); August. *De Sermone* (*ib.* 1249 f.). Gl. Ord.: Hic iubet uxorem non dimitti, qui alibi dicit: *Qui non oderit patrem et matrem et filium etc. non potest esse meus discipulus*. Ideo dictum est, quia in regno dei nulla est conditio vite presentis quam qui non oderit et ut finiatur optaverit, nondum diligit regnum dei. Odit ergo non homines, quos potius vult secum manere, sed corruptibilem coniunctionem in uxore, legem miseram nascendi et moriendi in parentibus.

August. (*ib.* 1271). Gl. Int.: Hypocrita est, qui simulat quod non est; representator aliae personae.

Ans. Laud. (*ib.* 1326) must have been the only source of this gloss; cf.: ...Sed credendum est illos nequaquam Christum Deum esse cognovisse, sed suspicari tantum pro signorum magnitudine... Hilarius tamen dicit demones cognovisse Christum his verbis: 'Non voluntatis ista confessio est, sed necessitatis extorsio, quae cogit invitos. Velut servi fugitivi post multum temporis dominum suum videntes...'. Ambrosius dicit: 'Tantum eis innotuit...'. Gl. Ord.: Hylarius. Magis suspicari quam nosse credendi sunt. Ambrosius... Non sicut angelis per hoc quod est vita et lux, sed eis terrendis per quaedam virtutis effecta potentiam eius timent ad poenam... .

Ans. Laud. (*ib.* 1326): Quaeritur, quare demones petant intrare porcos; scilicet ex iniquitate sua, ut, cum non possunt hominum nocere corporibus, noceant rebus exteri-

Marginal Glosses

sanctificata intrare non audent. Tertia, talis domus immunda immundis hospitibus conveniebat. Cur non in aerem voluerunt ire? i.e. pro nimio desiderio nocendi hominibus. Cur non audent nisi iubentur? i.e. ut ostendant nihil posse facere nisi iussu dei.

(x 25) .hiF. Hic est sensus: Nolite timere persecutionum sevitiā et blasphemantium rabiem, quia adveniet dies iudicii, in quo nostra virtus et eorum nequitia demonstrabitur.

And similarly throughout the glosses on Matthew. Of the other gospels only the beginnings have been glossed. We quote a few cases from the beginnings of Luke and John respectively.

(Lc i 5) *Herodis regis*. Tempus quoque herodis alienigene videlicet regis et ipsum dominico adtestatur adventui. Predictum namque fuerat, quod non deficiat princeps ex iuda neque dux de femoribus eius, donec veniat qui mittendus est.

(6) .b. *iusti ante deum*. Non enim omnis qui iustus est ante hominem, iustus est ante deum. Aliter vident homines, aliter videt deus: homines in facie, deus in corde.

(Ib.) *Sine querela*. Apostolus ait: *providentes bona, non tantum coram deo, sed etiam coram hominibus* (Rom xii 17).

(11) *angelus domini*. Bene angelus et in templo iuxta altare et a dextris apparet, quod viz. et veri sacerdotis adventus et misterium sacrificii universalis et celestis doni gaudium predicat. Nam sicut per sinistram presentia, sic per dexteram sepe bona pronuntiantur; iuxta quod sapientia canitur: *Longitudo dierum in dextera eius, in sinistra illius divitiæ et gloria* (Prov iii 16).

Source, and Glossa

oribus. Petunt autem ideo licentiam a Deo, quia nec rebus hominum nocere possunt nisi permissione Dei. Gl. Ord.: Nota multo minus eos sine potestate nocere hominibus, qui nec pecoribus possunt.

Ans. Laud. (*ib.* 1345); pseudo-Beda (*ib.* 54). Gl. Ord.: *Ne ergo timete* etc. eorum sevitiā vel blasphemias, quia veniet dies, cum deus iudicabit occulta hominum, ubi et nequitia discooperietur.

The immediate source has not yet come to light (see above, p. 206). In the last instance Bede's commentary on Luke must have been the source (Migne xcii 309). Gl. Int.: *Herodis regis*. Iam alienigena regnabat.

Beda (*ib.* 310 A); Ambrosius, *Comm. in Lucam* (Migne xv 1620). Gl. Ord.: *Iusti ante Deum*. Ambrosius. Non enim omnis qui iustus est ante homines, iustus est ante deum. Aliter enim vident homines, aliter deus. Homines in facie, deus in corde.

Beda (*ib.* 310 B). Gl. Ord.: . . . unde Apostolus, *Providentes bona, non tantum coram deo, sed etiam coram hominibus*.

Beda (*ib.* 311 B): Bene angelus et in templo, et iuxta altare, et a dextris apparet, quia viz. et veri sacerdotis adventum, et misterium sacrificii universalis, et coelestis doni gaudium praedicat. Nam sicut per sinistram praesentia, sic per dexteram saepe bona praenuntiantur aeterna. Iuxta quod in sapientiae laude canitur: *Longitudo dierum in dextera eius, in sinistra illius divitiæ et gloria*. The Gl. Ord. reads similarly.

Marginal Glosses

(Jo i 48) *unde me nosti*. Lingua, locus, tempus, habitus, caro, cultus, et esus gentibus a reliquis disting[u]nt israelitas.

(ii 8) *architriclinus*. Gennadius: *Architriclinus*, i.e. princeps triclinii.

(iii 3) *denuo*. Gennadius: *denuo*, 'iterum', ex greco 'rursus'.

Source, and Glossa

Perhaps the source was John the Scot's commentary, which on this passage is missing.

Source? Gl. Int.: *architriclinus*. princeps triclinii. Est enim in medium spacium domus a parietibus, ubi sedebant convivantes.

Augustinus, *Comm. in Iohannem* (Migne xxxv 1478); Joh. Scot. (Migne cxxii 315). Gl. Int.: *denuo*. ex greco rursus.

It is to be regretted that the glosses on John in the Harl. MS are so few in number. For it seems from the three specimens here quoted that John the Scot's commentary on St John's gospel was known in the school where the glosses in MS Harl. 1802 were written.¹ In that case our MS would show the first trace of John the Scot's commentary on the Fourth Gospel in use in that exegetical movement of the twelfth century which finally resulted in the Glossa. We have seen (Appendix B) that John the Scot's commentary was to a large extent incorporated in the Glossa, whereas it was not yet known to Anselm of Laon when he wrote his *Enarrationes in Iohannem* (Appendix C). MS Harl. 1802, then, would seem to have originated in the school where John the Scot's work was inserted in that series of commentaries which culminated in the Glossa.